Cupiens dissolvi et esse cum Christo, paradisum tantum anhelans, obitus sui tempus præscivit et prænuntiavit. Duodecim ante ipsum annis lectum fratri suo in quo ipse erat moriturus, uti superna contigit dispositione, misit; pluries suæ mortis locum testibus ostendit; paullo ante quam Cherium peteret suis omnibus manifeste declaravit. Quod quidem inter notas et signa sanctitatis Scæccus enumerat docens: « *His anim prædictionibus subindicatur servos Dei æternorum desiderio jam multo ante teneri ac proinde Deum enixe rogasse ut hinc ipsis abire liceret, Deumque ad servorum suorum consolationem id eis revelasse. Quapropter certi de die, gaudio gestientes mortem appetunt, de morte loquuntur, mortis non solum diem sed horum prædicunt* (1).

Typho itaque pediculari morbo conjuncto laborans, ut etiam atque etiam se nil, omnia divinam Providentiam Parva in

Domoperagere ostenderet, Cherium moribundum petere constituit. Medico testi V ipsi ut lecto acquiesceret suadenti, responsum dedit: « Plus tard, car je veux auparavant aller à Chieri pour échanger quelques sœurs. » Il me pria de l'accompagner, mais je ne pus étant occupé aux consultations. Il me dit: « Venez m'accompagner à Chieri; après je me constituerai malade, et je suivrai toutes vos prescriptions. Mais sachez que tout est inutile. — Levant le doigt en haut, il ajouta: Je suis appelé. » Cum e Parva Domo discederet, clamabat:

« Voyez, la bête ne veut plus marcher, ne veut plus tirer, elle veut attirer la compassion. Elle ne veut plus porter le fardeau; allons. » Cherii Fratris sui, cui lectulum duodecim ante annis mutuum dederat, domo se recepit, cumque hanc adventasset, illi de ejus salute sollicito, eidemque dicenti: « Joseph, que vous êtes fatigué! Eh bien, répondit-il, que voulez-vous dire? Pensez-vous qu'une chose quiconque m'attache encore au monde? Levant les yeux et les bras au ciel, il s'écria: Mon Dieu, si vous me voulez, je suis ici et suis à vous. »

Ita ad Dei voluntatem se omnino conformans, ipsique benedicens novem ante mortem diebus tectum suum Cherii petit. Quæ sanctorum sunt omni, quo ægotavit, tempore peregit. Jaculatorias preces, sacerarum concionum frustra ipso etiam in morbo delirio recitabat. Missæ sacrificium celebrare cum ardentè optaret, marchio, quin de hoc fuerit efflagitatus, veluti a Deo impulsus ipsi gentilitium oratorium fratris domui proximum obtulit; sed D. S. ob diri morbi effectus omnino divinis operari non valuit. Usque etiam obitum corpori sui commodis inservire recusavit, et cuncta a lecto removit, quæ ipsi commoditatem aliquam afferre possent. Nullum unquam, licet plagionustus et exeruciat, questum edidit, sed virtutum specimina jugiter exhibuit juxta medici ipsius confessionem. Sacramentis omnibus peculiari devoti animi sensu, summaque exultatione fuit roboratus. De ejus salute omnes Cherii cives erant anxii, sanctissimum viaticum cleri atque populi multitudo est comitata, deque sancto morituro sermones habebat. Ipso suæ mortis die concionem de Dei bonitate et providentia dixit, fratrique eum quiescere jubenti obediit dicens: *Tu autem, Domine, miserere nobis. Suprema tandem ejus verba fuerunt. Marie, ma mère: « In te Domine speravi, non confundar in æternum. Letatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Te Deum etc. Paradis!* ».

« Il expira avec le sourire du juste. Son visage devint blanc comme la neige, toutes les traces des souffrances disparurent. »

Neque in ejus morte portenta defuerunt. Prædie quam e vita migraret pluries igneus globus varios in iridis modum repræsentans colores super Parvæ Domus tecto, et aperte super subsellii loco, quod D. S., cum divinas horas persolveret, tenebat, apparuit. Ipso insuper temporis momento quo animam Deo reddidit, dum bona et tranquilla esset tempestas in atrio monialium a suffragio arbor radicitus evulsa fuit et excidit; sed tres post dies iterum sata uberibus eo ipso anno fructibus gravidavit. Hujusmodi prodigia servi Domini mortem clare innuisse testes dixerunt arboremque Parvæ Domui compararunt, quæ licet concuti aliquandiu posset, tamen ad magis magisque in diem florendum Deus ipse prædestinaverat.

D. S. autem mors ita a pia Pedemontana ephemeride est divulgata: « Nous annonçons avec un profond regret la mort du chanoine Cottolengo. Ce vénérable ecclésiastique, cet admirable modèle de charité, dont la vie entière fut partagée entre l'exercice incessant de cette céleste vertu et la confiance illimitée en la Providence, qui la lui rendait possible par un continuel prodige, cet homme de Dieu nous a laissés dans la soirée de samedi dernier. » Re siquidem vera D. S. obitus publicum infortunium existimatum est, omnesque sanctum esse mortuum ferebant.

(1) De nol. et sign. sanct. sect. V, c. VI, pag. 369.

IV

DE FUNERE ET SEPULTURA.

Vix D. S. animam exhalavit testis V qui ei salutaris artis remedia præstiterat, Taurinum rediit, ut regi, Parvæque Domui ejus obitus nunciium afferret. Cum clerici atque canonici congregationis Corporis Domini, Parvæque Domus moderator et hospites de servi Dei corpore in propria ecclesia sepeliendo contenderent, rex ipse Carolus Albertus eundem testem V ad suum in regno ministrum, quem gratis elargiendis et justitiæ administrandæ præposuerat, misit, ut ab eo præstitutam cada-veris Taurinum transferendi, atque in Parva Domo tumulandi veniam referret. Statim ac Parvæ Domus alumni de S. D. morte certiores sunt facti, tot tantosque gemitus dederunt, ut longinquæ stationis milites causam cognitari illam adierint.

Cherii interim solempni pompa, triumpho simili, mortalia spolia ad ecclesiam fuerunt perducta. Cherienses ipsi notatu dignum invenerunt pluribus ante S. D. mortem diebus acrem pluvium fuisse; sed cum funebri comitatus est progressus, solem ad vesperam usque apparuisse. Biduo S. D. corpus Cherium habuit. Sub media diei 3 maii noctem plurimis ex Cheriensibus adstantibus feretrum Taurinum versus translatum est. Quarta hora matutina diei 4 huc summa omnium exspectatione adventavit. Cuncti vehementi dolore correpti gemitus et planctus dabant. Ea ipsa hora qua D. S. ecclesiam mane deprecaturus ingrediebatur, eadem ista mortuum excepit. Parentalia demum ipsa in ecclesia ei fuerunt persoluta, et rex ipse Carolus Albertus presbyterum qui sibi erat ab elemosynis ad sacrificium præsentem cadavere celebrandum misit. Ut maxime dolentes alumnos omnes præscriptum solaretur, eisque animum adderet sermonem tenuit Savonensis episcopus, postmodum Taurinensium archiepiscopus. Commune hospitem omnium desiderium et vota S. D. successor excipiens, ipsius corpus detegi et recognosci jussit. Is autem fuit ad manus osculandas et reliquias habendas concursus, ut iterum operiri necesse fuerit. Sub ara tandem Virginis Perdolentis, ubi sepulturam presbyterorum omnium Parvæ Domus constituerat, mortuaria tantum super tumulo inscriptione superimposita, ejus corpus reconditum est.

Cum trigesimo ab obitu die justa solemnia pro D. S. peragerentur, vix concionator eum nominavit omnes in questus et lacrimas mirandum in modum eruperunt, et nonnulli etiam animi deliquio sunt correpti. Die insuper 10 junii canonici congregationis Corporis Domini solempne S. D. funus concelebrarunt, et testis episcopus funebres laudationes persolvit. Ingens fuit cleri populique concursus, omnesque sancta commotione replebantur. Etenim non funeri adstare, sed sancti triumphum celebrare sibi persuaserant.

V

DE FAMA SANCTITATIS IN VITA ET POST OBITUM.

D. S. veram gloriam fuisse adeptum in conversatione gentium ex eo vel maxime apparet, quod nullus est in processu testis, qui illum vel dum vitam ageret, vel postquam animam factori suo reddidit sancti nomine non appellet. Ipsa siquidem ejus opera, spes præsertim et charitas, ejus sanctitatem vel ipsis catholicæ religionis hostibus luce meridiana clarius omnino tempore demonstrant. Plurimi inde episcopi atque præstantes ecclesiastici viri, Carolus Albertus rex, ejusque duo filii, regni administrati atque proceres, incolaque omnes erga eum summa veneratione ferebantur, uti sanctum colebant, et verbis externisque significationibus animi sui sensus aperiebant. Insuper et longe lateque ejus nominis et sanctitatis fama parvæque domus miraculum sese diffuserat, cum exterarum

nationum coloni Augustam Taarinorum invisentes non poterant, quin splendidum institutum sanctumque institutorem cognoscendum adirent. Quo factum est ut Gallia præsertim per societatem Monthion-Franklin humanitatis benefactorem ipsum renunciaverit. Quid plura? Ipso sub informationis initio quid de D. S. deque Parvæ Domo senserint duo Romani pontifices, quos inter beatissimus Pater Pius nonus; quatenus illum sanctum, hanc miraculi domum nuncupavit. Quæ sanctitatis fama post mortem usque augetur et dilatatur, et inter ipsos S. R. E. cardinales sancta regnat impatientia et ardor, ut hujusmodi judicium et causa finem suum feliciter attingat, uti videre est in summano, cujus partes referre non juvat, cum omnes testes mira consonantia eadem enarrant.

Hujusmodi autem sanctitatis fama non falsis vulgi rumoribus, sed perseveranti usque ab obitu heroicarum virtutum exercitio innititur, donisque supernaturalibus, atque miraculis confirmatur, de quibus supremis loquendi sua sponte locus factus est.

VI

DE MIRACULIS POST OBITUM.

Plurima tum in processu cum in summano describuntur miracula S. D. intercessione patrata, quæ brevitatis studio sub hoc capite repetere non præstat. Innuere tantum sufficiat eam Parvæ Domus alumnos, et extraneos in S. D. intercessione fiduciam collocare, et ita efficaciter, ut ejus imaginum benedictionem fere semper vel salutis æternæ consecutio, vel morborum sanatio, vel tandem ab ipsis levamen subsequantur. Medicus testis V, postquam plura, quæ ipse viderat et probaverat miracula enarraverit, subdit: « J'ai appris qu'à Turin et jusqu'à Nice une foule de personnes malades ont invoqué avec succès l'intercession du serviteur de Dieu. Dans la Petite-Maison les malades demandent la bénédiction avec l'image du vénérable fondateur; après l'avoir reçue, ils se sentent soulagés, et quelques-uns ont été radicalement guéris. On a vu s'opérer par cette bénédiction des conversions extraordinaires de personnes qui ne voulaient pas entendre parler des sacrements. » Quæ sane omnia veram S. D. sanctitatem demonstrant, docente Mattheuccio: « Post mortem vero nequeunt vera miracula fieri ad intercessionem et preces, vel meritum illius qui non sit Deo carus et acceptus. Deus enim cum sit summe verax, non potest miraculis confirmare falsam doctrinam, sic nec falsam sanctitatem illis contestari. »